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Anotace

Terezín je zvláštním typem města, jehož vznik nebyl determinován ekonomickými, nýbrž

vojenskými důvody. Vznikl v 18. století jako pevnostní město a stal se sídlem vojenské

posádky (která zde s výjimkou druhé světové války sídlila až do 90. let). Terezín se nacházel

ve smíšené německo­české oblasti a po odtržení Sudet se ocitl na samé hranici s Třetí říší.

Výstavba města na konci 18. století včetně jeho významu a posléze dějiny židovského ghetta

jsou námětem mnoha historických prací. Ale období konce monarchie a první republiky

v Terezíně teprve čeká na větší historické bádání.

Výchozím bodem mé práce je postupná proměna města v průběhu 19. a první poloviny

20. století, v závislosti na tom, jak se měnil strategický význam města jako vojenské pevnosti.

Terezín nedlouho po dokončení začal morálně i technicky zastarávat. Rychlý rozvoj nových

zbraňových systémů, a zejména rozvoj válečných technik, kdy se po železnici mohly

přemisťovat početné jednotky i s týlním zabezpečením, a armády se stávaly mnohem

mobilnějšími, to vše determinovalo další vývoj města. Stacionární pevnost bylo možné obejít

a tak ztrácela na svém původním významu. Na druhou stranu by byla škoda nevyužít tuto

obrovskou investici, její účelové objekty, a tak zůstával Terezín dál posádkovým městem

a byl využíván jako muniční sklad a sklad dalšího vojenského materiálu.

Změna účelu města znamenala proměnu populace, její částečné zcivilnění. Za monarchie bylo

město převážně německé. Jelikož se nacházelo ve zmíněné smíšené oblasti, mohlo zde taktéž

docházet k národnostním konfliktům mezi Němci a Čechy. Proto ve své práci budu zkoumat,

zda zde mohly mít vliv Litoměřice, které se nacházejí nedaleko a byly silným německým

centrem? Nebo též jak zde působila Národní jednota severočeská?

S výše uvedenou změnou účelu bude spojena i historie Terezína za velké války, včetně osudů

terezínské posádky. Vznik Československé republiky znamenal i pro Terezín opět řadu změn.

Jednalo se zejména o výměnu vojenské posádky a postupnou čechizaci města. Terezínu navíc

hrozila změna názvu, protože odkazoval na habsburskou dynastii.

Základní badatelské otázky, na které se budu snažit nalézt odpovědi, tedy budou: Co vše

ovlivňovala vojenská posádka? Jak ve sledovaném období fungovala ekonomika města? Jak

probíhal politický život ve městě? Jak se měnil spolkový život v návaznosti na národnostní

poměry? Jaké byly ve městě školy? Jak se promítala etnicita do ekumenických záležitostí?

A případně další, které vyvstanou v průběhu analýzy pramenného materiálu.
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Abstract

Terezín is a special type of city, the origin of which was not determined by economic but by

military reasons. It was founded in the 18th century as a fortress town and became the seat of

a military garrison (which, except for the Second World War, resided here until the 1990s).

Terezín was located in a mixed German­Czech area and, after the secession of the

Sudetenland, found itself on the very border with the Third Reich.

The construction of the city at the end of the 18th century, including its significance and later

the history of the Jewish ghetto, is the subject of many historical works. But the period of the

end of the monarchy and the first republic in Terezín is still waiting for greater historical

research.

The starting point of my work is the gradual transformation of the city during the 19th and the

first half of the 20th century, depending on how the strategic importance of the city as

a military fortress changed. Shortly after its completion, Terezín began to become morally and

technically obsolete. The rapid development of new weapons systems, and especially the

development of war techniques, when numerous units with rear security could move by rail,

and armies became much more mobile, all this determined the further development of the

city. The stationary fortress could be bypassed and thus lost its original significance. On the

other hand, it would be a shame not to use this huge investment, its purpose­built buildings,

and so Terezín remained a garrison town and was used as an ammunition depot and

a warehouse for other military equipment.

The change in the purpose of the city meant a change in the population, its partial civilization.

During the monarchy, the city was predominantly German. As it was located in the mentioned

mixed area, there could also be ethnic conflicts between the Germans and the Czechs.

Therefore, in my work I will examine whether Litoměřice, which is located nearby and was

a strong German center, could have had an influence here. Or how did the Národní jednota

severočeská work here?

The history of Terezín during the Great War, including the fate of the Terezín garrison, will

be connected with the above­mentioned change of purpose. The establishment of the

Czechoslovak Republic again meant a number of changes for Terezín. It was mainly a change

of military garrison and gradual Czechization of the city. In addition, Terezín was threatened

with a name change because it referred to the Habsburg dynasty.
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The basic research questions that I will try to find answers to will be: What influenced the

military garrison? How did the city's economy work in the period under review? How was the

political life organized in the city? How has the life of the associations changed in relation to

national conditions? What were the schools like in the city? How has ethnicity been reflected

in ecumenical affairs? And possibly others would be arising during the analysis of the source

material.
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1. Úvod

Terezín je malebné město v severních Čechách, ležící skryté v kotlině mezi řekami Labe

a Ohře, v současné době klidné, téměř vylidněné, s minimem pracovních příležitostí

a minimálním dopravním ruchem. Při vyslovení jeho jména si většina lidí s tímto názvem

spojí hrůzy druhé světové války a ghetto, které zde bylo zřízeno. Ale málokdo si již pod tímto

jménem dovede představit, že to byla vojenská pevnost a město, v jehož ulicích pulzoval

bohatý společenský život.

Největší „proslulost“ přineslo Terezínu z historického hlediska velice krátké období let 1942­

1945, které bohužel vtisklo do jeho historie silnou emocionální stopu a upozadilo jeho

předchozí vývoj. Od druhé poloviny 20. století většina prací, které se věnovaly, nebo věnují

Terezínu, je zaměřena právě na tuto temnou část historie. Práce dopodrobna rozebírají

vzpomínky těch, kteří prošli Terezínem, referují o podmínkách či správě ghetta. Jenže dějiny

Terezína nejsou pouze o jeho roli za druhé světové války. Pevnostní město má více jak

dvousetletou historii, která je ovšem dodnes málo prozkoumaná, zvláště období 19. a první

poloviny 20. století. Největší badatelské úsilí, netýkající se ghetta, bylo věnováno samotné

výstavbě a důvodům vzniku pevnosti na konci 18. století.1

Tato práce je pokusem o syntézu dosud fragmentovaných publikovaných studií o této méně

známé historii. Jejím cílem bude nastínit dějinný vývoj pevnosti od založení do začátku druhé

světové války a sledovat proměny v závislosti na faktorech, které měnily její status. Vedlejším

cílem je na základě zjištěných faktů prokázat oprávněnost existence této pevnosti, která byla

v souvislosti s morálním zastaráním často zpochybňována.

Práce se skládá z pěti nosných kapitol, epilogu a závěrečného shrnutí. První dvě kapitoly

obsahují poněkud širší, nicméně nezbytný exkurz do historie, zaměřený primárně na vojenské

a válečné záležitosti, které byly impulsem pro vznik Terezínské pevnosti a měly vliv na

utváření jejích rolí. Úvodní kapitola začíná analýzou politické situace, ve které se habsburská

monarchie nacházela po nástupu Marie Terezie, a důvodů, které vedly k rozhodnutí vystavět

novou obranu hranice v Čechách. Je zde popsáno založení i samotná výstavba pevnosti a

definována její prvotní role.

1 Viz práce historiků Andreje Romaňáka, Ivana Fuksy, Jiřího Hofmana.
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Druhá kapitola se věnuje změnám ve způsobu vedení válek, které nastaly záhy po dokončení

výstavby Terezína. Pevnost byla projektována podle tehdejších poznatků a zkušeností

nejlepších vojenských inženýrů a stala se jednou z nejmodernějších bastionových pevností své

doby. Již za napoleonských válek došlo však k překonání válečné doktríny 18. století, která

předurčovala pevnostní parametry. Terezín byl tak po celé 19. století neustále nucen reagovat

na novou kvalitu útočných zbraní a modernizovat obranné systémy. S tím se také postupně

proměňovala jeho prvotní úloha a pevnost začala plnit další strategické funkce.

V následné třetí kapitole je popsáno fungování pevnosti a města za dob habsburské monarchie

až do vypuknutí první světové války. Je rozdělena na dvě základní části, z nichž první se

věnuje veškerým vojenským aspektům, od správy pevnosti, přes jednotlivé sídlící jednotky až

po obyčejný život vojáků. Druhá část je zaměřena na vytváření a konsolidaci civilní složky

města, od počátků osídlení, přes vznik místní samosprávy, specifické problémy civilního

osídlení uvnitř vojenských hradeb až po bohatý kulturní a spolkový život. Zvláštní pozornost

je věnována ekonomickým aspektům města. Původní záměr budování civilní části pevnosti


[…]


členem správní komise. Vstoupil do strany Národní demokracie a v roce 1919 byl zvolen

prvním starostou.415

Rudolf Kirsch byl majorem u 42. pěšího pluku. V roce 1916 byl jmenován posádkovým

velitelem v Roudnici. Následně byl poslán na italskou frontu, odkud se v roce 1917 vrátil jako

invalida. Během převratu 1918 se přihlásil do československé armády a stal se prvním

posádkovým velitelem v Terezíně za první republiky. Byl velikým zastáncem spolupráce

mezi městem a armádou. Také výrazně podporoval zapojení vojáků do kulturních činností.416

413 WONDRÁK, Eduard: Chirurg Jan Levit a jeho terezínské pobyty. In: Terezínské listy 8/1978.
414 KULHÁNEK, Josef: Vzpomínky na Starý Terezín. Doplněk ku městské kronice. Dostupné na

http://www.mestoterezin.cz/kroniky/ds­4301/p1=8286
415 Gedenkbuch für die k. Freie Stadt und Festung Theresienstadt. Dostupné na

http://www.mestoterezin.cz/kroniky/ds­4301/p1=8286
416 KULHÁNEK, Josef: Vzpomínky na Starý Terezín. Doplněk ku městské kronice. Dostupné na

http://www.mestoterezin.cz/kroniky/ds­4301/p1=8286

http://www.mestoterezin.cz/kroniky/ds-4301/p1=8286
http://www.mestoterezin.cz/kroniky/ds-4301/p1=8286
http://www.mestoterezin.cz/kroniky/ds-4301/p1=8286
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Obrázek č. 29: Sousoší granátníků (Dostupné na: http://fort­terezin.cz/pohledy­na­mesto­

stare­a­nove/stare­a­nove­pohledy­na­mesto.html )

Obrázek č. 30: Vojáci 26. dělostřeleckého pluku (Dostupné na:

http://mestoterezin.cz/vismo/galerie2.asp?p1=6237&id_galerie=1546&n=terezin­na­starych­

pohlednicich&pocet=24&stranka=1 )

Obrázek č. 31: Nastoupení vojáci při přehlídce na náměstí (Dostupné na:

http://mestoterezin.cz/historicke­pohlednice­terezina­z­rakouska/gs­1937/p1=6237 )

Obrázek č. 32: Výměna stráží (Dostupné na: http://mestoterezin.cz/historicke­pohlednice­

terezina­z­rakouska/gs­1937/p1=6237 )

Obrázek č. 33: Pěší pluk v napoleonských uniformách (SOkA Litoměřice se sídlem

v Lovosicích. Fond č. 1401, Alois Královec, pozůstalost. Karton č 34.)

Obrázek č. 34: Koncert na náměstí (Dostupné na: http://mestoterezin.cz/historicke­

pohlednice­terezina­z­rakouska/gs­1937/p1=6237)

Obrázek č. 35: Vojáci s nástroji od firmy Pavla Žaluda (Dostupné na:

http://mestoterezin.cz/vismo/galerie2.asp?p1=6237&id_galerie=1546&n=terezin­na­starych­

pohlednicich&pocet=24&stranka=2)

Obrázek č. 36: Litoměřická brána před zbouráním (SOkA Litoměřice se sídlem v Lovosicích.

Fond č. 1401, Alois Královec, pozůstalost. Karton č 34.)

Obrázek č. 37: Budova radnice (Archiv autora)

Obrázek č. 38: Náhrobek prvního velitele pevnosti von Steinmetz (Archiv autora)

Obrázek č. 39: Pokoj, kde zemřel Princip (Archiv autora)

Obrázek č. 40: Odchod 42. pluku na frontu (SOkA Litoměřice se sídlem v Lovosicích. Fond

č. 1401, Alois Královec, pozůstalost. Karton č 34.)

Obrázek č. 41: Děkovný dopis adresovaný faráři Paskovi (KULHÁNEK, Josef: Vzpomínky na

Starý Terezín. Doplněk ku městské kronice, str. 154. Dostupné na:

http://www.mestoterezin.cz/kroniky/ds­4301/p1=8286)
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Obrázek č. 42: Pohřeb zajatého ruského důstojníka, 1916 (SOkA Litoměřice se sídlem

v Lovosicích. Fond č. 1401, Alois Královec, pozůstalost. Karton č 34.)

Obrázek č. 43: Zajatí ruští vojáci na mostě přes Ohři (SOkA Litoměřice se sídlem

v Lovosicích. Fond č. 1401, Alois Královec, pozůstalost. Karton č 34.)

Obrázek č. 44: Bankovka užívaná v terezínském zajateckém táboře (CHOBOT, Lubomír:

Encyklopedie válečného zajetí a internace, str. 51. Dostupné na:

https://www.cervenykriz.eu/aktuality/encyklopedie­valecneho­zajeti­internace

Obrázek č. 45: Nastoupený 42. pěší pluk na terezínském náměstí (VÚA – VHA, fond č. 1173,

Velitelství pěšího pluku č. 42 (1918­39), karton č. 6, Kronika p. pl. 42 přílohy)

Obrázek č. 46: Vystavené rakve sarajevských atentátníků (VÚA – VHA, fond č. 1173,

Velitelství pěšího pluku č. 42 (1918­39), karton č. 6, Kronika p. pl. 42 přílohy)

Obrázek č. 47: Předání nového praporu (SOkA Litoměřice se sídlem v Lovosicích. Fond č.

1401, Alois Královec, pozůstalost. Karton č. 34.)

Obrázek č. 48: Přehlídka 42. pluku při předání nového praporu (SOkA Litoměřice se sídlem

v Lovosicích. Fond č. 1401, Alois Královec, pozůstalost. Karton č. 34.)

Obrázek č. 49: Svěcení nových zvonů (SOkA Litoměřice se sídlem v Lovosicích. Fond č.

1401, Alois Královec, pozůstalost. Karton č. 34.)
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