Kristýna Kumpfová, Proměny Terezína do první poloviny 20. století, Praha 2022, diplomová

práce FF UK.

Oponentský posudek

Předkládaná diplomová práce je pokusem o vylíčení dějin Terezína do první poloviny 20.

století. Jako hlavní badatelské otázky a problémy si autorka zvolila: „Co vše ovlivňovala

vojenská posádka? Jak ve sledovaném období fungovala ekonomika města? Jak probíhal

politický život ve městě? Jak se měnil spolkový život v návaznosti na národnostní poměry?

Jaké byly ve městě školy? Jak se promítala etnicita do ekumenických záležitostí?“ (s. 5).

Práce je pokusem o přehledné shrnutí dějin Terezína s důrazem na některé aspekty jeho

vojenských, politických, správních, hospodářských, sociálních a kulturních dějin i dějin

každodennosti. Práce je založena na velmi kvalitní pramenné heuristice a to především

v Ústředním vojenském archivu – Vojenském historickém archivu (zejména plukovní dějiny)

a v Státním okresním archivu Litoměřice (civilní život). Autorka také studovala soubor

městských kronik, plukovních kronik a dobová regionální periodika. Autorka se orientuje

v příslušné odborné literatuře.

Práci chybí nějaký komplexnější koncepční a metodologický úvod. Ten by možná

autorku lépe vybavil kompetencemi klást vhodné badatelské otázky a práci vystavět mnohem

koncepčněji. Výzkumné otázky podle mého názoru neodrážejí dostatečně základní tematický

motiv obsažený v samotném názvu práce – „proměny Terezína“ -- , respektive neposkytují

dostatek odpovědí na jeho plnohodnotné vykreslení a objasnění. Jak vůbec autorka kategorii

změny jako historička chápe?

Práce je přehledně chronologicky strukturována do šesti, respektive sedmi kapitol,

které odrážejí jednotlivé etapy vývoje města, respektive jeho role. Jde ovšem o tak rozsáhlé

období, že celkově vyznívá práce jen jako jakýsi podrobnější bedekr dějin města. Méně to

platí pro zpracování druhé poloviny „dlouhého“ devatenáctého století a pro meziválečné

období, naopak celá pasáž o způsobu válčení v 18. století, o pevnostním stavitelství a o

založení pevnosti Terezín je pro cíle práce zcela redundantním popisem založeným nejčastěji

na sekundárních, a to ještě ne vždy prvotřídních zdrojích. Jistou popisností a absencí hlubšího

analytického přístupu, nedostatkem intepretace a kontextualizace trpí ovšem větší část práce.

Autorka pracuje podle mého názoru málo se zahraniční literaturou, kombinuje

využívání vynikající odborné literatury (Romaňák, Bled, Wolmuth ) s citacemi literatury faktu

(Taraba, Kovařík), jejichž popisný styl si pak osvojuje. Zaráží mne např., že pro 18. století

není ani jednou citován Pavel Bělina. Mezi periodiky je uveden „Časopis Vojenského

historického ústavu roč. 68, č. 3 (2019)“ (s. 138) – tím je míněna „Historie a vojenství“?

Práce je jinak zpracována velmi pečlivě, má kvalitní poznámkový aparát a zajímavé

přílohy. Je psána kultivovaným slohem a stylem.

Práce splňuje všechny nároky kladené na diplomovou práci. Jejím kladem je kvalitní

pramenná základna a systematičnost. Současně je však jejím nedostatkem koncepční

nevyváženost, převažující popisnost a nedostatek analytického přístupu. Doporučuji proto

práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze, 21. 8. 2022 prof. Ivan Šedivý

Otázka pro diskuzi při obhajobě: probíhaly po skončení „pevnostní“ role Terezína a) ve

veřejném prostoru a b) v politickém provozu diskuze o dalším osudu a roli Terezína? c) Byly

takové diskuze (autorka naznačuje pouze otázku názvu) i počátkem dvacátých let? Myslím, že

takový pohled „z vně“ byl pro postižení „proměny“ role Terezína mohl být přínosný.